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Abstrakt:

Bakalářská práce je tvořena třemi částmi. První část I rešerše je zaměřena na

samotnou teoretickou analýzu elektrické požární signalizace. Druhá část II

této bakalářské práce se týká požárně bezpečnostního řešení výrobního

objektu v obci Ratboř. Třetí část III obsahuje konkrétní návrh elektrické

požární signalizace ve výrobním objektu.

Klíčová slova: elektrická požární signalizace, požárně bezpečnostní řešení,

požární ochrana, požární hlásič

Abstrakt:

The bachelor thesis consists of three parts. The first part I of the research is

focused on the actual theoretical analysis of electric fire signaling. The second

part II of this bachelor's thesis concerns the fire safety solution of a

manufacturing facility in the village of Ratboř. The third part III contains a

specific proposal for electrical fire alarm in the Manufacturing facility.

Key words: electric fire alarm, fire safety solution, fire protection, fire

detectors
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Zkratky používané v textu

CCTV = kamerový systém (angl. Closed Circuit Television)

EPS = elektrická požární signalizace

FRNC = flame retardant non-corrosive = oheň, který se nešíří a nezpůsobí korozi

IR = infračervené (angl. infrared)

JPO = jednotka požární ochrany

KTPO = klíčový trezor požární ochrany

KOPIS = krajské operační a informační středisko

OPPO = obslužné pole požární ochrany

PBZ = požárně bezpečnostní zařízení

PCO = pult centralizované ochrany

SSHZ = samočinné stabilní hasící zařízení

SW = software

UV = ultrafialové (angl. ultraviolet)

VFD =videodetekce požáru (angl. Video Fire Detection)

VIFD = videodetekce požáru (angl. Video Image Fire Detecion)

VSD = videodetekce kouře (angl. Video Smoke Detection)

ZDP = zařízení dálkového přenosu

ZOKT = zařízení pro odvod kouře a tepla
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Úvod

Termín požár je brán v potaz jako nežádoucí hoření díky čemuž následně vznikají ztráty na životech

či majetku což je pro náš každodenní život nemilá komplikace. Úplnému zamezí těchto zmíněných

rizik nedocílíme, ale můžeme je dostatečně omezit na velmi nízkou úroveň pravděpodobnosti vzniku.

Tímto bychom si měli říci, jakým způsobem toho docílíme. K tomu nám poslouží požární bezpečnost

staveb, která je rozdělena na dvě složky. Mezi ně patří požární prevence a požární represe. Každá

složka má svoje opodstatnění a sama o sobě bez použití té druhé složky nikdy nezajistí kvalitní

úroveň ochrany.

Požární represe se dále pak dělí na aktivní a pasivní. Pod pojmem pasivní se rozumí vhodně

rozmyšlené stavební řešení následně rozdělení do požárních úseků s důrazem na materiály, ze

kterých je ten daný objekt postaven. Dále pak snadná evakuace, abychom snížili dobu vystavení

účinku požáru. Snadné evakuace dosáhneme díky navrženým únikovým cestám v objektu.

Aktivní represí se rozumí včasná detekce případného požáru a jeho následné uvedení pod kontrolou

či uhašení. Prvek, který zajistí snížení rychlosti hoření, zabránění velkému nárustu rychlosti

uvolňování tepla a v neposlední řadě i redukce teploty v místnosti je samočinné stabilní hasící

zařízení. Dále nám může posloužit zařízení pro odvod tepla a kouře, jeho efekt spočívá k odvodu

horkých zplodin (velmi často i toxických) ze zakouřené místnosti díky tomu je pak následně snazší

orientace v prostoru a snadnější evakuace. Aby tyto prvky dobře fungovaly a včasně zareagovaly je

potřeba je mít pod systémem zvaným elektrická požární signalizace – EPS.

Systém EPS, když správně funguje dokáže zajistit minimalizaci doby rozvoje požáru. Jeho úkol je

především rychlá detekce případného vzniku požáru následně pak vyslání varování personálu a

informování jednotky požární ochrany – JPO. Dle [3] patří mezi vyhrazený druh požárně

bezpečnostního zařízení. O minimalizaci rozvoje požáru v systému EPS se stará především soubor

hlásičů zapojených v hlásících linkách pak samotná ústředna EPS a v neposlední řadě je to akustická

a optická signalizace [7].
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Pro bližší ilustraci na obr. 1 máme porovnání doby zpozorování požáru bez detekce a s detekcí EPS.

obr. 1- Distribuční funkce doby zpozorování požáru [12]

A Systém EPS

Systém EPS, jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole je tvořen hlásiči, hlásicími linkami a

ústřednami EPS a signalizuje akusticky a opticky pro ilustraci je uvedeno schéma EPS na obr. 2.

obr. 2 - Schéma systému EPS [17]

EPS systém můžeme rozdělit dle typu adresace [18]:
• kolektivní adresace (neadresovatelné)
• individuální adresace (adresovatelné)
• analogové

Dále pak dle typologie sítě [36]:

• liniová
• kruhová
• větvená
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A.1 Kolektivní (neadresovatelný systém)

Systém, kterému se někdy říká konvenční je považován za starší typ technologie. Hlásiče jsou

napojeny na požární smyčky (hlásící linky), které vedou do ústředny. Při vzniku případného požáru

ústředna neumí rozpoznat, na kterém hlásiči byl signalizován „POŽÁR1“. Pouze rozpozná, u které

požární smyčky se daný hlásič nachází. Nevhodné pro objekty, kde bychom chtěli teplotní hlásič, aby

nám hlásil naměřenou hodnotu. Vhodný je systém naopak pro jednopodlažní objekty [7].

A.2 Individuální adresace (adresovatelný systém)

Systém dnes již běžnější, hlásiče jsou tu opět napojeny na požární smyčky a ty jsou napojeny na

ústřednu. Při vzniku požáru ústředna umí rozpoznat, na kterém konkrétním hlásiči byl signalizován

„POŽÁR1“ a obsluha u ústředny přesně ví, kde je případný požár [7].

Značení individuální adresace XX.YY.ZZ/AA, kde [11]:

XX – pořadové číslo ústředny EPS

YY– pořadové číslo hlásicí linky na ústředně EPS

ZZ – číslo hlásiče v hlásící lince

AA – začlenění do hlásičové zóny

Individuální adresace dělíme dle funkce na [7]:

• systém se sériovou adresací

• systém s paralelní adresací

A.2.1 Sériová adresace

Systém se vyznačuje tím, že stav jednotlivých hlásičů je přenášen do ústředny EPS vždy v určitých

cyklech. Cyklus se zahájí signálem START poklesne napětí v požární smyčce (hlásící lince) na nulu, tj.

všechny hlásiče jsou ve výchozím stavu a zůstanou rozepnuty i všechny sériové spínače. Tím pádem

jsou teď hlásiče napájeny z vlastních vestavěných kondenzátorů. Signalizuje-li hlásič případný vznik

požáru vyšle do hlásící linky proudový impuls a sepne spínač S. Tímto krokem dochází ke spojení

hlásiče s ústřednou, která vyhodnocuje intervaly mezi impulsy v požární smyčce a zpětně z nich získá

měřené veličiny naměřené hlásičem. Z funkce samotné sériové adresace vyplývá, že adresa hlásičů

je pevně daná na požární smyčce a není potřeba je nastavovat [7].

1 signál indikující vznik požáru – [2].
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Na obr. 3 je načrtnuto schéma sériové adresace.

obr. 3- Sériová adresace [13]

A.2.2 Paralelní adresace

Paralelní adresace se vyznačuje tím, že je vzájemná digitální komunikace mezi hlásičem a ústřednou

ve formě proudových nebo napěťových změn ve vedení požární smyčky. Ústředna vyšle hlásiči

(senzoru) adresu a další povely (např. ovládání signalizace v hlásiči a další). Všechny hlásiče na

hlásící lince dekódují svoji adresu přijmou povely a odpoví ústředně svým stavovým údajem. Pod

pojmem stavový údaj je možné si představit důležité hodnoty pro ústřednu, které hlásič udává –

naměřenou hodnotu sledované veličiny, druh hlásiče adresu hlásiče a další) [7].

Díky tomuto způsobu může ústředna libovolně komunikovat s jednotlivými hlásiči v místnostech a

jinými zařízeními na požární smyčce. Digitální přenos mezi ústřednou a hlásičem je paralelně

zapojen a díky čemuž je zabezpečen proti chybám při přenosu. Na obr. 4 je načrtnuto schéma

paralelní adresace [7].

obr. 4 - Paralelní adresace [13]
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A.3 Analogové systémy

Systém nejmodernější ze všech, kde hlásiče (senzory) nesignalizují „POŽÁR1“ pouze informuje

ústřednu EPS s naměřenými hodnotami. Ústředna je u tohoto systému vybavena mikropočítačem,


[…]


TELEFON +420 281 008 231-3

E-MAIL praha@schrack.cz, INTERNET www.schrack.cz

STRANA 1/2

TECHNICKÝ LIST: J-Y(ST)Y_CS / 05-2016

Vyobrazení nejsou závazná. Změny údajů vyhrazeny.

KOMPETENCE ZAVAZUJE.

POPIS OBJ. ČÍSLO

J-Y(ST)Y 2x2x0,6 XC150401

J-Y(ST)Y 3x2x0,6 XC150402

J-Y(ST)Y 4x2x0,6 XC150403

J-Y(ST)Y 5x2x0,6 XC150404

J-Y(ST)Y 6x2x0,6 XC150405

J-Y(ST)Y 10x2x0,6 XC150406

J-Y(ST)Y 12x2x0,6 XC150407

J-Y(ST)Y 20x2x0,6 XC150409

J-Y(ST)Y 30x2x0,6 XC150410

J-Y(ST)Y 40x2x0,6 XC150411

J-Y(ST)Y 50x2x0,6 XC150412

J-Y(ST)Y 60x2x0,6 XC150413

J-Y(ST)Y 100x2x0,6 XC150414

POPIS OBJ. ČÍSLO

J-Y(ST)Y 1x2x0,8 XC150501

J-Y(ST)Y 2x2x0,8 XC150502

J-Y(ST)Y 3x2x0,8 XC150503

J-Y(ST)Y 4x2x0,8 XC150504

J-Y(ST)Y 5x2x0,8 XC150505

J-Y(ST)Y 6x2x0,8 XC150506

J-Y(ST)Y 10x2x0,8 XC150507

J-Y(ST)Y 12x2x0,8 XC150508

J-Y(ST)Y 16x2x0,8 XC150509

J-Y(ST)Y 20x2x0,8 XC150510

J-Y(ST)Y 30x2x0,8 XC150511

J-Y(ST)Y 40x2x0,8 XC150512

J-Y(ST)Y 50x2x0,8 XC150513

J-Y(ST)Y 60x2x0,8 XC150514

Skutečná barva izolace není standardizována a může se lišit od výrobní šarže.

SCHRACK TECHNIK spol. s r.o.

Dolnoměcholupská 2, CZ - 100 00 Praha 10,

TELEFON +420 281 008 231-3

E-MAIL praha@schrack.cz, INTERNET www.schrack.cz

STRANA 2/2

TECHNICKÝ LIST: J-Y(ST)Y_CS / 05-2016

Vyobrazení nejsou závazná. Změny údajů vyhrazeny.
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EPS
24V
I/O
I/O

230V
1.NP

NASÁVACÍ DETEKTOR POD STŘEŠNÍM PRŮVLAKEM

TEPLOTNÍ KABEL NA STROJI + TRAFOSTANICE

SIRÉNOVÉ VEDENÍ - TRASA S POŽÁRNÍ ODOLNOSTÍ

LINKA EPS - TRASA S POŽÁRNÍ ODOLNOSTÍ

LINKA EPS - TRASA BEZ POŽÁRNÍ ODOLNOSTI

LEGENDA ELEKTRICKÉ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE

POŽÁRNÍ ÚSEK

LEGENDA POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ
N1.01 Svařovna a lisovna
N1.02 Lakovna
N1.03 Zkušebna
N1.04 Dílna
N1.05 Zázemí výroby
N1.06 Sklad/přípravna barev
N1.07 Neutralizační stanice
N1.08 Sklad
N1.09 Sklad
N1.10 VN elektro
N1.11 VN elektro
N1.12 Chlazení
N2.01 Technická místnost
N2.02 NN elektro
N2.03 RPO
N2.04 UPS
N2.05 Kompresorovna
N2.06 Technická místnost
N2.07 Komunikace
N2.08 Technická místnost
N2.09 NN elektro
N2.10 RPO
N2.11 UPS
N2.12 NN elektro
N2.13 Strojovna VZT

PŘI ZJIŠTĚNÍ POŽÁRU EPS OVLÁDÁ:
- SPUŠTĚNÍ AKUSTICKÉHO SIGNÁLU - VYHLÁŠENÍ VŠEOBECNÉHO POPLACHU
- UZAVŘENÍ POŽÁRNÍCH KLAPEK V ROZV. MaR
- VYPNUTÍ PROVOZNÍ VZDUCHOTECHNIKY V CELÉM OBJEKTU V ROZV. MaR
- UZAVŘENÍ POŽÁRNÍCH UZÁVĚRŮ - VRAT
- UZAVŘENÍ PŘÍVODU PLYNU V BAP (V ROZV. MaR)
- ODSTAVENÍ VÝTAHU
- AKTVACE VĚTRÁNÍ CHÚC - OTEVŘENÍ NASÁVACÍ A VÝFUKOVÉ KLAPKY VE SCHODIŠTI

EPS MONITORUJE:
- UZAVŘENÍ POŽÁRNÍCH KLAPEK VE VZDUCHOTECHNICE
- PORUCHU PŘÍVODNÍHO A EXTERNÍHO NAPÁJECÍHO ZDROJE EPS
- PORUCHU VYHODNOCOVACÍ JEDNOTKY LINEÁRNÍHO TEPLOTNÍHO DETEKTORU
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KOLEM SVAŘOVACÍCH LINEK BEZPEČNOSTNÍ
ODESTUP AUTOM. HLÁSIČŮ EPS MIN. 10 METRŮ

OCHRANA PROTI FALEŠNÝM POPLACHŮM:

(NAHRAZENO TLAČÍTKOVÝMI HLÁSIČI)

KOLEM SVAŘOVACÍCH LINEK BEZPEČNOSTNÍ
ODESTUP AUTOM. HLÁSIČŮ EPS MIN. 10 METRŮ

OCHRANA PROTI FALEŠNÝM POPLACHŮM:
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