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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Elektrická požární signalizace ve výrobním objektu
Jméno autora: Martin Andrle
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci bakalářské práce bylo zadáno provést v teoretické části rešerši zaměřenou na elektrickou požární signalizaci
(EPS). A v praktické části provést revizi poskytnuté dokumentace k výrobnímu objektu a zpracovat požárně bezpečnostní
řešení a navrhnout systém elektrické požární signalizace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval systematicky od počátku zadání bakalářské práce. Práci pravidelně konzultoval jak fyzicky, tak online.
Při zpracovávání práce prokázal samostatnou tvůrčí činnost.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce je rozčleněna do 3 samostatných částí a 2 příloh (k části II a III). V části I (rešerše) jsou detailně
rozebrány jednotlivé části elektrické požární signalizace. Pro zpracování praktické části byl vybrán výrobní objekt, kde se
předpokládá výroba, lisování, svařování a montáž dílů pro automobilový průmysl. V rámci praktické části bylo
zpracováno požárně bezpečnostní řešení pro tento objekt (část II). Poslední část III je věnována návrhu systému EPS, kde
student využil informace získané v rešeršní části. S navrženým systémem EPS lze v této podobě pro daný objekt
souhlasit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Jednotlivé části na sebe logicky navazují. Jazyková úroveň textu je na
velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Student pracoval především s českou literaturou a s českými technickými normami. Převzaté části (obrázky, text) jsou
v práci označeny původním zdrojem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student přistupoval k bakalářské práci precizně od jejího počátku a průběžně konzultoval. Předložená
bakalářská práce je na vysoké odborné úrovni. Zpracování této práce naplnilo cíle, které byly stanoveny
v zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.6.2023 Podpis: Ing. Pavla Pechová, Ph. D.